

Greetings from Gram Swaraj!

Gramswaraj Swaraj Sangh is working in the remote villages of Rapar taluka in Kutch district for the development of poor and marginalized communities. We have been working with the development issues for more than three decades. With change in times we have realized that Climate Change and Energy has a very close interrelation. Energy is a very vital requirement for development.

We are working closely with VIKSAT in the Energy issue for last one year. However, we are new to the issue and yet to learn many things on the issue.

As a part of partners' capacity building programme, a five days state level training programme was organized by VIKSAT. In the training workshop I (Bachir Noyda) and my colleague Pappubhai Saudha participated in the training workshop. In the training workshop we learn about many important aspects of the energy issue.

Getting inspired by the training workshop we decided to provide solar lanterns to 100 poor families in our working area. The price of the solar lantern is INR 500/-, but a donor from Mumbai agreed to subsidize INR 200 per lantern. Our organization also contributed INR 200 per lantern. Thus with a contribution of INR from the receiver we have distributed 100 solar lanterns.

This was a small step from our organization. We hope that if we get continue to receive proper support and guidance from state level organization, we will be able to take further such initiatives.



# Gram Swaraj Sangh

Ref. No.

Date : 21.7.2012

પ્રતિ  
પ્રોગ્રામ કો-ઓર્ડિનેટરશ્રી,  
ડ્રેક પ્રોજેક્ટ  
વિકસત, અમદાવાદ

ગ્રામ સ્વરાજ સંઘની શુભેચ્છાઓ!!!

ગ્રામ સ્વરાજ સંઘ મુખ્યત્વે કચ્છ જિલ્લાના રાપર તાલુકાના અંતરિયાળ ગામોના વંચિતો તથા ગરીબોના ઉત્થાન માટે વિકાસના કાર્યો કરતી સંસ્થા છે. આ કામગીરી તે છેલ્લા સાડા ત્રણ દાયકાથી કરી રહી છે. સમયના બદલાતા પરિમાણોને જોતા જણાયું છે કે ઊર્જા અને આબોહવા પરિવર્તનના આંતરસંબંધોના મૂળ ખૂબ ઊંડા છે. વિકાસ કરવા માટે આ સંબંધોને સમજવા અત્યંત જરૂરી છે.

છેલ્લા એક વર્ષથી વિકસત સંસ્થાના સંપર્કમાં આવ્યા બાદ અમે ઊર્જા, આબોહવા પરિવર્તન કે જે દરેક માનવીને સ્પર્શતા મુદ્દા છે તેના ઉપર કામગીરી કરવાની શરૂઆત કરી. અલબત્ત વિષયવસ્તુ નવીન હોવાને કારણે અમારે ઘણુંબધું શીખવાની જરૂર હતી.

પ્રોજેક્ટ ઘટકોમાં સમાવિષ્ટ મુખ્ય ઘટક તરીકે સહયોગી સંસ્થાઓનું ક્ષમતાવર્ધન મહત્વનું ઘટક હતું જેના ભાગરૂપે એપ્રિલ ૨૦૧૨માં વિકસત, અમદાવાદ દ્વારા પાંચ દિવસની રાજ્યસ્તરની તાલીમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું જે પૈકી અમારી સંસ્થામાંથી હું (બશીર નોચડા) અને મારા સાથીમિત્ર પપ્પુભાઈ સોઢાએ આ કાર્યક્રમમાં સહભાગિતા નોંધાવી હતી. આ તાલીમ કાર્યક્રમમાં ઊર્જાને લગતી ઘણીબધી સમસ્યાઓ તેમજ તેના ઉકેલ વિશે વ્યાપક ખ્યાલ મેળવ્યો.

આ કાર્યક્રમમાંથી પ્રેરણા લઈને અમારા કાર્ય વિસ્તારના ગામોને ધ્યાનમાં રાખીને ૧૦૦ ગરીબ લોકોને સોલર ફાનસ (સોલર લેન્ટર્ન) આપવાનું નક્કી કર્યું. જે અમારી સંસ્થા તરફથી એક પહેલ ગણી શકાય. આ ફાનસની મૂળ પડતર કિંમત રૂ. ૫૦૦/- થાય છે. આથી અમે સંસ્થાના એક સ્વજન કે જેઓ મુંબઈમાં વસવાટ કરે છે તેમને દાતા તરીકે પસંદ કર્યા જેમણે ફાનસદીઠ રૂ. ૨૦૦/- આપવાની વાત કરી. અમારી સંસ્થાએ ફાનસદીઠ રૂ. ૨૦૦/- સબસીડી આપવાનું નક્કી કર્યું. અને જે તે લાભાર્થી પાસેથી રૂ. ૧૦૦/- લોકફાળો એકત્ર કરીને તાજેતરમાં ૧૦૦ ફાનસનું વિતરણ કર્યું. જે અહિંના અંતરિયાળ વિસ્તારના લોકો માટે આશાનું એક કિરણ સાબિત થશે એવી અમને હૈયાધારણા છે.

ઊર્જાના ક્ષેત્રમાં આ એક નાનકડી પહેલ ગણી શકાય. ભવિષ્યમાં ઊર્જા ક્ષેત્રે કામ કરતી રાજ્ય સ્તરની સંસ્થાઓ તથા સ્વૈચ્છિક સંસ્થાઓ જરૂરી માર્ગદર્શન પૂરા પાડતા રહેશે તો ઉત્તરોત્તર કામગીરી થતી રહેશે એવી આશા સાથે...

આપનો સ્નેહાધિન

B. V. Noyard

બશીર નોચડા

પ્રોગ્રામ કો-ઓર્ડિનેટર

ગ્રામ સ્વરાજ સંઘ, નીલપર

તા. રાપર, જિ. કચ્છ

: Founder :  
Manibhai Sanghvi



: Trust President :  
Chunibhai Vaidhya



: President :  
Shukhdevbhai Patel



: Secretary :  
Dineshbhai Sanghvi

